
Fotogalerie 
 
 

Ministři financí 
1948 - 1989  

Léta totality ( 1948 – 1989) 

 

 

Kabeš  Jaroslav 
5.4.1949 - 15.9.1953 

 
Jaroslav Kabeš (1896 – 1964) 
Komunistický ekonom, politik a literát. Od roku 1920 zaměstnán jako účetní v 
Agrární bance československé, resp. v jejích dceřiných uhelných společnostech. 
1945 se stal ředitelem Zemědělské banky, o rok později pak přešel na post prvního 
náměstka vrchního ředitel Živnobanky. Zároveň zahájil své působení v Národní 
bance československé (člen Dočasné správy, později bankovní rady, v letech 1954 
- 1957 pak jejím generálním ředitelem. Ministrem financí od 4. 4. 1949  
do 14. 9. 1953 ve vládě A. Zápotockého (vystřídaného 21. 3. 1953 V. Širokým). 
Proslul zejména jako jeden z autorů a realizátorů měnové reformy roku 1953. Na 
poli literatury vydal několik sbírek poezie. 
 

 

 

Ďuriš Julius 
15.9.1953 - 20.9.1963 

 
Július Ďuriš (1904 – 1986) 
Slovenský komunistický politik, 1934 - 1938 tajemník slovenského zemského 
vedení KSČ, 1941-1945 vězněn, 1945 - 1953 člen předsednictva ÚV KSS, 
zároveň až do roku 1963 člen ÚV KSČ, resp. jeho předsednictva. Ministrem 
zemědělství v obou vládách Z. Fierlingera (4. 4. 1945 - 6. 11. 1945 a 6. 11. 1945 
- 2. 7. 1946) a v následující vládě Gottwaldově (2. 7. 1946 - 15. 6. 1948 s 
rekonstrukcí 25. 2. 1948). Z této pozice velmi přispěl k upevnění pozice KSČ před 
únorem 1948 na venkově (např. v souvislosti s rozdělováním konfiskované půdy). 
Ministrem zemědělství zůstal i v následující vládě A. Zápotockého (od 21. 3. 1953 
v čele vlády V. Široký), avšak pouze do 10. 9. 1951, kdy se stal předsedou sboru 
pověřenců na Slovensku. Do vlády se vrátil až 31. 1. 1953 jako ministr lesů  
a dřevařského průmyslu, aby se 14. 9. 1953 stal ministrem financí a zůstal jím 
nejen do konce působení této vlády, ale i v následující druhé a třetí vládě V. 
Širokého (12. 12. 1954 - 11. 7. 1960 a 11. 7. 1960 - 19. 9. 1963). V roce 1963 byl 
odvolán ze všech funkcí a v roce 1970 vyloučen z KSČ.    
 

 

 

Dvořák Richard 
20.9.1963 - 21.1.1967 

 
Richard Dvořák (1913) 
Komunistický politik, ekonom a diplomat. Před 2. světovou válkou bankovní 
úředník. V letech 1939-1945 vězeň koncentračního tábora Buchenwald. Od roku 
1946 do roku 1948 předseda ONV v Chebu, poté člen předsednictva KV KSČ 
v Karlových Varech. V roce 1948 se stal poslancem Národního shromáždění. 1949 
- 1952 náměstek ministra zahraničního obchodu. Ministrem zahraničního obchodu 
od 2. 12. 1952 v první vládě V. Širokého (do 12. 12. 1954). Funkci zastával i ve 
druhé Širokého vládě od 12. 12. 1954, a to až do 17. 1. 1959. V letech 1959-1963 
velvyslancem v SSSR, 1963 vedoucí Ústřední správy pro rozvoj místního 
hospodářství. 20. 9. 1963 se stal ministrem financí jako člen Lenártovy vlády, od 
20. 1. 1967 jej vystřídal B. Sucharda. V letech 1971-1976 velvyslancem v NDR. 
Od roku 1958 byl kandidátem a později členem ÚV KSČ, od roku 1966 Ústřední 
kontrolní a revizní komise KSČ. 
 

 



 
 

 

Sucharda Bohumil 
21.1.1967 - 31.12.1968 

 
Bohumil Sucharda (1914) 
Komunistický ekonom a politik. V letech 1937-1950 zastával různé řídící funkce 
v československých i mezinárodních vědeckých institucích, 1948-1950 výkonný 
ředitel Mezinárodního měnového fondu. Od roku 1951 až do svého jmenování 
ministrem působil v různých funkcích na Ministerstvu financí, od roku 1962 byl 
náměstkem ministra – předsedy Ústřední komise lidové kontroly a statistiky. Ve 
vládě J. Lenárta působil nejprve jako ministr – předseda Státní komise pro finance 
a mzdy, a to od 10. 11. 1965 do 20. 1. 1967, kdy se stal ministrem financí. Zůstal 
jím až do konce existence vlády 8. 4. 1968 a rovněž v následujících vládách  
O. Černíka (8. 4. 1968 – 31. 12. 1968 a 1. 1. 1969 – 27. 9. 1969), přičemž druhá  
z nich představovala první vládu federální. V roce 1970 byl zbaven všech funkcí, 
v letech 1970-1971 přednášel na VŠE v Praze, v letech 1971-1979 ekonomický 
pracovník Státní banky Československé. Po roce 1990 konzultant Hospodářské 
rady federální vlády. Zabýval se prognostikou financí a měny a mezinárodními 
měnovými vztahy. 
 

 

 

Federace (ČR) 
Lér Leopold 

1.1.1969 - 17.12.1973 

 
Leopold Lér (1928) 
Komunistický politik a ekonom. Na Ministerstvu financí pracoval od roku 1951, 
1962-1968 náměstek ministra. 1971-1976 poslanec ČNR, 1976-1986 poslanec 
Federálního shromáždění. Ministrem financí v prvních dvou českých vládách po 
federalizaci (8. 1. 1968 – 29. 9. 1969, předseda vlády S. Rázl, 29. 9. 1969 – 9. 12. 
1971, předseda vlády J. Kempný, od 28. 1. 1970 pak J. Korčák). Ve funkci zůstal 
rovněž v následující druhé Korčákově české vládě od 9. 12. 1971,  
ve které však setrval pouze do 17. 12. 1973. Federálním ministrem financí od 14. 
12. 1973 v rámci druhé Štrougalovy vlády až do konce jejího fungování  
11. 11. 1976, následně též ve třetí (11. 11. 1976 – 17. 6. 1981) a čtvrté Štrougalově 
vládě (od 17. 6. 1981), kterou však opustil 4. 10. 1985. Prosazoval posílení 
finanční samostatnosti podniků a zpružnění direktivního řízení národního 
hospodářství. Od roku 1997 pedagog Bankovního institutu.. 
 

 

 
 

Federace (FMF) 
Sucharda Bohumil 
1.1.1969 - 30.9.1969 

 

 
Bohumil Sucharda (1914) 
Se stal ministrem financí a zůstal jím až do konce existence vlády O. Černíka  
(8. 4. 1968 – 31. 12. 1968 a 1. 1. 1969 – 27. 9. 1969), přičemž druhá z nich 
představovala první vládu federální. 

 

2



 
 

 
 

Federace (ČR) 
Tlapák Jaroslav 

17.12.1973 - 18.6.1986 

 
Jaroslav Tlapák (1930 ) 
Komunistický politik a ekonom. V letech 1955-1960 pracoval na KV KSČ 
v Liberci, poté do roku 1964 na KV KSČ v Ústí nad Labem. V letech 1964-1969 
postupně místopředsedou okresní komise lidové kontroly v Litoměřicích, krajské 
komise lidové kontroly v Ústí nad Labem a pracovníkem Severočeského KNV. Od 
roku 1969 ve vedoucích funkcích KV KSČ v Ústí nad Labem, ÚV KSČ a Ústřední 
kontrolní a revizní komise KSČ. Ministrem financí české vlády ve druhé vládě  
J. Korčáka od 17. 12. 1973 do konce vlády 4. 11. 1976 a rovněž ve třetí a čtvrté 
Korčákově české vládě (4. 11. 1976 – 18. 6. 1981 a 18. 6. 1981 – 18. 6. 1986).  
V následující páté Korčákově české vládě (od 18. 6. 1986, počínaje 20. 3. 1987 za 
předsednictví L. Adamce, od 12. 10. 1988 F. Pitry a od 6. 2. 1990 P. Pitharta) 
zastával od jejího vzniku do 5. 12. 1989 funkci místopředsedy vlády. 
 

 

 
 

Federace (FMF) 
Rohlíček Rudolf 

 30.9.1969 - 17.12.1973 

 
Rudolf Rohlíček (1929) 
Slovenský komunistický politik a ekonom. Původně pracoval v Investiční bance 
v Bratislavě. Od roku 1958 vedoucí tajemník OV KSS v Bratislavě II, 1960-1963 
vědecká aspirantura na Institutu společenských věd ÚV KSČ, 1963 – 1969 
pracovník ÚV KSS a ÚV KSČ. Roku 1971 se stal členem ÚV KSČ a poslancem 
Federálního shromáždění. Ministrem financí ve třetí vládě O. Černíka (od 27. 9. 
1969, počínaje 28. 1. 1970 v čele vlády L. Štrougal, vláda pak až do 9. 12. 1971). 
Ve funkci zůstal i v následující druhé Štrougalově vládě od 9. 12. 1971, přičemž 
jej 14. 12. 1973 vystřídal L. Lér, zatímco R. Rohlíček přešel na funkci 
místopředsedy vlády. V této funkci pak setrval nejen do konce vlády 11. 11. 1976, 
ale i v následující třetí (11. 11. 1976 – 17. 6. 1981), čtvrté (17. 6. 1981 
– 16. 6. 1986), páté (16. 6. 1986 – 20. 4. 1988) a šesté (21. 4. 1988 – 11. 10. 1988) 
Štrougalově vládě, přičemž v poslední z nich se jednalo o funkci prvního 
místopředsedy. 
 

 

 
 

Federace (FMF) 
Lér Leopold 

17.12.1973 - 1.12.1985 

 
Leopold Lér (1928) 
Federálním ministrem financí od 14. 12. 1973 v rámci druhé Štrougalovy vlády až 
do konce jejího fungování 11. 11. 1976, následně též ve třetí (11. 11. 1976  
– 17. 6. 1981) a čtvrté Štrougalově vládě (od 17. 6. 1981), kterou však opustil  
4. 10. 1985. Prosazoval posílení finanční samostatnosti podniků a zpružnění 
direktivního řízení národního hospodářství. 

 
 

3



 
 

 
 

Federace (FMF) 
Žák Jaromír 

1.12.1985 - 11.10.1988 

 
Jaromír Žák (1942) 
Komunistický politik a ekonom. Původně zaměstnanec Ministerstva financí, 
v letech 1972-1985 pracovník ÚV KSČ, 1986-1989 poslanec Federálního 
shromáždění. Federálním ministrem financí v rámci čtvrté Štrougalovy vlády  
od 29. 11. 1985 do jejího konce 16. 6. 1986 a rovněž v páté a šesté Štrougalové 
vládě (16. 6. 1986 – 20. 4. 1988 a 21. 4. 1988 – 11. 10. 1988). V poslední 
komunistické federální vládě L. Adamce (trvala od 12. 10. 1988 do 10. 12. 1989) 
zprvu zastával post ministra pověřeného řízením Federálního cenového úřadu, od 
19. 6. 1989 se stal místopředsedou vlády a zároveň předsedou Státní plánovací 
komise. 
 

 

 
 

Federace (ČR) 
Nikodým Jiří    

18.6.1986 - 29.6.1990 

 
Jiří Nikodým (1938) 
Komunistický politik a ekonom. Od roku 1958 do roku 1970 pracoval 
v pobočkách Státní banky čsl. v Ústí nad Labem a v Teplicích. Od roku 1971 
vedoucí oddělení krajské pobočky v Ústí nad Labem, později ředitel pobočky 
v Mostě. 1981 – 1984 náměstek generálního ředitele hlavního ústavu Státní banky 
čsl. pro Českou socialistickou republiku, od roku 1984 do svého jmenování 
ministrem jeho generální ředitel. Člen předsednictva ÚV KSČ. Ministrem financí 
v poslední komunistické české vládě, jako důsledek událostí Listopadu 1989 
později doplněné o opoziční síly (od 18. 6. 1986, předseda vlády J. Korčák,  
od 20. 3. 1987 L. Adamec, od 12. 10. 1988 F. Pitra a od 6. 2. 1990 P. Pithart, 
konec 29. 6. 1990). Po roce 1990 mj. nucený správce zkrachovalé Banky 
Bohemia. 
 

 

 
 

Federace (FMF) 
Stejskal Jan   

11.10.1988 - 10.12.1989 

 
Jan Stejskal (1933) 
Komunistický ekonom a politik. Od roku 1956 působil ve Státní bance 
československé, v letech 1958 – 1960 a 1960 – 1970 jako ředitel pobočky v 
Ostrově nad Ohří, resp. pobočky v Chebu. 1971 – 1976 zástupcem ČSSR v 
Mezinárodní bance hospodářské spolupráce v Moskvě. 1977 – 1981 generálním 
ředitelem Státní banky československé, v letech 1981 – 1988 jejím předsedou. 
Ministrem financí v poslední komunistické federální vládě (12. 10. 1988  
– 10. 12. 1989) za předsednictví L. Adamce. 
 

 

4


	Kabeš  Jaroslav
	Ďuriš Julius
	Dvořák Richard
	Sucharda Bohumil
	Federace (ČR) Lér Leopold


